
Připojení mateřské školy k projektu společnosti EKO-KOM, a.s. 

TŘÍDÍME ODPAD s TONDOU OBALEM 

 

Environmentální výchova, jako součást ŠVP naší mateřské školy 

Cíle projektu 
Zapojit děti, pedagogy a provozní zaměstnance do programu společnosti EKO-KOM, a.s. 
TONDA OBAL – UČÍME ŽÁKY TŘÍDÍT ODPAD. Vést děti k ochraně životního prostředí 
způsobem, odpovídajícím jejich věku, pomáhat utvářet jejich osobnostní postoje.  
Ve vzdělávací nabídce využít metodické listy, informační letáky, PC program společnosti. 
Uvnitř budovy  mateřské školy rozmístit nádoby na třídění odpadu. Cíle projektu jsou 
v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a vychází  
ze Školního vzdělávacího programu: OBJEVUJEME SVĚT PRO ŽIVOT.   

Cílová skupina, které projekt určen 
• Primární skupinou jsou děti naší mateřské školy 
• Sekundární skupinou rodiče a návštěvy mateřské školy 
• Terciální skupinou jsou zaměstnanci mateřské školy, protože jsou pro děti příkladem  

Společnost EKO-KOM, se sídlem na adrese Praha 4, Na Pankráci 1685/17, byla založena 
před 20 lety, s cílem vytvořit v České republice systém zajišťující sběr, recyklaci a využití 
obalového odpadu. Společnost se soustavně a dlouhodobě věnuje podpoře výuky 
environmentálních témat na školách. Vzdělávací aktivity a objednávky pomůcek   
na podporu třídění odpadu jsou ZDARMA.  Do programu podpory vstoupí naše mateřská 
škola prostřednictvím elektronické přihlášky na webu společnosti, link http://
www.ucitele.tonda-obal.cz. Obdobným způsobem mohou do programu vstoupit rodiče.  

Motivační říkanka: 
Žlutá, modrá, červená, třídit odpad znamená 
Oranžová, pozor dej, ochráníme naši zem. 
Ať jsi kluk anebo holka, 
Třídit může celá školka. 

http://www.ucitele.tonda-obal.cz/
http://www.ucitele.tonda-obal.cz/


Nabídka aktivit a činností prováděných za účelem dosažení cílů, jako inspirace  
• Instalace barevných boxů do jednotlivých tříd 
• Instalace papírových krabic na třídění odpadu na chodby jednotlivých budov 
• Informační letáky do šaten 
• Samotné třídění odpadu 
• Využití tříděného materiálu k výtvarným činnostem 
• Využití pracovních listů ve vzdělávací nabídce (podle věku dětí) 
• Využití PC her na stránkách http://www.mladsi.tonda-obal.cz.  
• Procvičování barev (barevné kontejnery a nádoby na třídění) 
• Využití příběhů z KNÍŽKY TŘÍDILKY 
• Návštěva pohádky O BALINĚ A ŠTĚNĚTI 

Barevné kamínky 
• Biologická oblast  

Dítě a jeho tělo (pořádek, manipulační činnosti, třídění, ochrana zdraví a vytváření 
správných návyků) 

• Psychologická oblast  
Dítě a jeho psychika (poznávání tvarů, materiálu, barev, komentování s tím spojených 
aktivit, sledování pohádkových příběhů, čtení knížek) 

• Interpersonální oblast  
Dítě a ten druhý (socializace dítěte, kooperace, společné cíle a společné zážitky) 

• Sociálně-kulturní oblast 
Dítě a společnost (návštěva divadelního představení, výtvarné dovednosti při zpracování 
přírodního materiálu i odpadového materiálu) 

• Environmentální oblast 
Dítě a svět (naše modrá planeta, pokládání otázek a hledání odpovědí, příroda kolem nás, 
životní prostření a ekosystém) 

Výsledky  
• Děti aktivním tříděním získávají povědomí o tom, že odpad třídíme doma i v MŠ 
• Měly by znát barvy kontejnerů, které jsou běžně na ulici a vědě, co do nich patří 
• Měly by pojmenovat, zda je odpad z papíru, plastu, skla nebo jde o nápojový karton 
• Měly by vědět, proč se odpady sbírají: chrání se příroda a něco se z nich vyrobí 

Výstupy  
• Počet tříd, který se do projektu zapojil 
• Počet dětí a dospěláků, který se do projektu zapojil 
• Informovanost rodičů a o zapojení dětí do projektu - webové stránky MŠ 

Dopady  
• Snížení objemu směsného odpadu v kontejneru 
• Kreditová  odměna planoucí ze zapojení MŠ do projektu TONDY OBALA 
• Čerpání východ z kreditů ve formě odměn pro děti 

http://www.mladsi.tonda-obal.cz


Riziko projektu 
• Pro mateřskou školu je v této oblasti pilotní 
• Mateřská škola má 12 tříd  

Rozpočet projektu 
• Nulové náklady – vše je hrazeno z prostředků společnosti EKO-KOM, a.s. 
• Spolupráce ze strany pedagogů je dána rozsahem RVP PV a ŠVP  
• Týmová spolupráce ze strany provozního personálu je dobrovolná 

Hodnocení projektu 
• Dotazníkovou metodou v jednotlivých třídách, červen 2018 

Realizační tým 
• Eva Boháčková, ředitelka mateřské školy 
• Eva Průchová, spolupracující zástupce školy pro připojení k projektu 
• Třídní učitelky a personál mateřské školy 



TŘÍDÍME ODPAD s TONDOU OBALEM 

 

MATERIÁLY - www.tonda-obal.cz 



 

 



 

 



 

 



 


